

NORDJYSKE kram

Onsdag 17. februar 2016

www.guloggratis.dk



Kvinder på jagt

NATUR: Jagtens verden byder på utallige gode oplevelser og fællesskab for både mænd og kvinder

Side 4-5



**Hammerslag:
Art Nouveau**

Side 2



**Møntfund
ved Foulum**

Side 3



**Strik og
hæklerier**

Side 6



Det er blevet stadig mere almindeligt at se kvinder på jagt. Foto: Niels Søndergaard, Jægerforbundet

Kvinder går også på jagt

NATUR: Flere og flere kvinder får jagttegn, men jagtmiljøet er ikke af den grund blevet mere kvindeligt, mener kvindelig jægerformand

Af Søren Olsen
redaktion@nordjyske.dk

Når en kvinde kaster sig over jagtens glæder, er det fordi, hun vil finde sin indre mand. Der er intet feministisk over jagt, som er og bliver en maskulin hobby. Det siger i hvert fald den bramfrie og 34-årige Marie-Louise Achton-Lyng, der er kredsformand for Danmarks Jægerforbunds nordsjællandske afdeling med 16.000 medlemmer.

Stadig flere danskere indløser et jagttegn, og mange af dem er kvinder. De seneste officielle tal fra Naturstyrelsen viser, at der pr. 1. oktober 2015 er 176.943 jagttegnsløbere i Danmark. Tallet er det højeste siden den landsdækkende registrering startede tilbage i 1941, og det er stigende for 10. år i træk.

Blandt jagttegnsløserne er der 10.750 kvinder, hvilket svarer til 6,1 procent. Også dét er det højeste antal, der nogensinde er registreret.

Samme stigende tendens ses i lande, som Danmark almindeligvis sammenlignes med. Tilbage i 1970 var kun 1 procent af alle jagttegnsløbere kvinder.

- Det er blevet helt normalt, at der i dag er kvinder med på jagt, siger Claus Lind Christensen, formand for Danmarks Jægerforbund, og fortsætter:

- Når flere og flere kvinder lægger jagtriflen mod kinden, så er det et udtryk for de ændringer, der er sket i samfundet. Førhen var jagt stort set forbeholdt mænd, der var opvokset på landet og selv havde en far, der gik på jagt. Sådan er det ikke i dag, hvor både byboer uden familiemæssig baggrund i jagtkredse og kvinder i stigende antal også tager del i jagtens glæder.

- Vi forstår det godt, for jagten og jagtens verden byder på utallige gode oplevelser og stærke fællesskaber. Hagljagten til lands og vands, riffeljagten i tidlige morgentimer, hvor man hø-

rer naturen vågne, og bucjagtens intensitet er blot nogle få af de mange oplevelser, danske jægere henter i naturen, fortæller Claus Lind Christensen.

Alternativ til kontorlivet

Livsstilsforskere mener, at den stigende interesse for at gå på jagt er et af mange alternativer til det stadig mere stillesiddende kontorliv, mange lever. Derfor forventer Danmarks Jægerforbund også, at antallet af danskere og ikke mindst kvinder, der indløser jagttegn, vil fortsætte med at stige i de kommende år.

Men selv om jagt på hjorte, fasaner, gæs og ænder ikke længere kun er forbeholdt mandfolk, men også tiltrækker flere og flere kvinder, så betyder det ikke, at jagtmiljøet er blevet mere kvindeligt. De traditionelle, bløde værdier har kvinderne ikke taget med sig ind i jagtkredse, mener Marie-Louise Achton-Lyng, der er kredsformand for Danmarks Jæ-



Team Tøjs er et netværk for kvindelige jægere, især begyndere. Foto: Steen Axel Hansen, Jægerforbundet

Nødvendighed blev til hobby

SÆRUDSTILLING: Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum har lige nu fokus på tidligere tiders voldsomme parforcejagt

Engang var jagt en livsnødvendighed, mens den i dag er en ren hobby. Hvordan vi er nået fra det ene til andet, kan man opleve på Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum i Hørsholm, nord for København.

Ud over den faste samling med jagtvåben, udstoppede dyr, lokkeænder og jagtfødder, har museet netop åbnet en ny særudstilling om de kongelige skove i Nordsjælland.

Udstillingen "Kongens skov - verdens arv" fortæller om det nordsjællandske skovlandskab, der kom på UNESCOs liste over verdens kulturarv sidste år, og om parforcejagten i skovene.

Med lys og lyd fortælles der om parforcejagten og det landskab, som den enevældige kongeskabte i 1600-tallet.

Dengang var skov ikke bare skov og jagt ikke bare en hobby. Skovene havde strategisk betydning, og magten og jagten var så tæt forbundne, at jagtlandskabet

ber ligefrem blev symboler på de enevældige kongers magt.

Den voldsomme parforcejagt, hvor man til hest og med hunde forfulgte en udvalgt hjort til den ikke kunne løbe længere, og kongen stak den ihjel med et sværd eller en lansse, var som skabt for de enevældige kongers demonstration af deres magt, selv over liv og død.

Det er Jægersborg Dyrehave og Hegn, Gribsskov og Store Dyrehave, samt nogle vejstykker i Hillerød og Fredensborg, der er kommet på UNESCOs liste over verdens kulturarv. Altså et landskab på flere kvadratkilometer.

Udstillingen vil introducere de besøgende til landskabet, så de kan vælge de bedste ruter og steder, når de besøger selve skovene.

Udstillingen "Kongens skov - verdens arv" kan opleves på Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum, Folehavevej 15-17, Hørsholm.



Selvpligelig brækker kvinder også selv deres vildt op.

Foto: Kvindemuseet i Danmark



Fasanjagt er en af de mest populære jagtformer.

Foto: Peter Lassen, Jægerforbundet

gerforbund i Nordsjælland:

- Når kvinder bliver jægere, handler det om selvstændighed; om selv at kunne vælge. Det er helt klart en mandeting at gå på jagt, at skulle håndtere et våben og nedlægge et dyr. Jeg ser ingen grund til, at kvinder ikke kan deltage i det på lige fod med mænd. Men jeg vil gerne inddrage, at det kan være en idé for nye, kvindelige jægere at begynde i en kvindegruppe.

Der findes kvindelige jagtgrupper under navnet Team Tøs flere steder i landet, og den allerførste har Marie-Louise Achton-Lyng selv været med til at oprette.

Jagten er et frirum

- Jeg har altid færdedes meget i naturen. Fra jeg var 11-12 år, var jeg med min far på jagt, og jeg fik selv jagttegn som 18-årig. Når man er på jagt, bliver naturoplevelsen langt mere intens. Det skæper sanserne at skulle opspore et dyr og måske nedlægge det. Jagten giver mig

FAKTA

DE KVINDelige JÆGERES NETVÆRK: TEAM TØS

■ I slutningen af 1990'erne dukkede de første kvindelige jagtgrupper op under navnet Team Tøs, og i dag findes der flere sådanne grupper over hele landet.

■ Hvis man googler Team Tøs, kan man se, hvor den nærmeste gruppe er. De afholder jagtkurser for kvindelige jægere, og medlemmerne deltager i jagt både i Danmark og i udlandet, lige fra Sverige til New Zealand.

■ På deres program står også kurser i laksefiskeri, knivkurser og ølsmagning, og nogle gange inviteres "tøsdrengene" også med til deres aktiviteter.

også et frirum i en travl hverdag, så det er også noget med at forkæle mig selv. Desuden er der hele den sociale side, for både de mandlige og de kvindelige jægere, jeg er sammen med, er nogle hyggelige typer, fortæller Marie-Louise Achton-Lyng.

Både jagten og dens udøvere er i disse år under stærk forandring, for nye samfundsgrupper kaster sig over den blodrige hobby. Nutidens jagt er modereret form af den jagt, som tidligere

tidens overklasse udøvede og som både var en form for krigstræning, sport og statussymbol. For lidt over 100 år siden begyndte overklassens kvinder så småt at gribe geværet.

Men indtil for få år siden var en typisk jæger stadig en mand fra landet, der allerede som helt ung havde gået på jagt med sin far. I dag må mandlige jægere acceptere kvinder som jægere på lige fod.

De flotte netvinger

Mange har hørt om de glubske myreløver og deres særprægede fangstragte, som man finder i varme klitter eller langs solrige, sandede skovveje. Eller de mørke, træge døvenfluer, der i forsommeren optræder i stort tal på urter og buske langs åer, søer og damme. Disse to insekter tilhører en gruppe, der hedder netvinger.

Netvinger er som regel grønne, brunlige eller sorte, og gør ikke meget væsen af sig. De fleste er aktive om natten, så hvis man vil se dem i dagslys, må man lede efter dem. Men hvor er de flotte, og i Ole Fogh Nielsens nyeste bog kan man stifte nærmere bekendtskab med denne noget oversete insektgruppe. Alle 65 danske arter beskrives med udbredelseskort, smukke fotos og flere bestemmelsesnøgler.

■ Ole Fogh Nielsen:

"Danmarks netvinger". 195 sider 375 kr. (Apollo Booksellers)

